
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О П Е Р М С К О Г О КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.05.2013 ч я ,_„ 

Об утвериедении долгосрочной * 
целевой программы 
«Патриотическое воспитание 
жителей Пермского края 
на 2013-2017 годы» 

В соответствии с постановлением Законодательного Собрания Пермского 
края от 21 февраля 2013 г. № 696 «О концепции долгосрочной целевой 
программы «Патриотическое воспитание жителей Пермского края 
на 2013-2017 годы», постановлением Правительства Пермского края 
от 11 февраля 2009 г. № 63-п «О разработке, формировании и реализации 
долгосрочных целевых программ» 

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу 

«Патриотическое воспитание жителей Пермского края на 2013-2017 годы». 
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после 

его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Председатель Правительства 
Пермского края fljL ^~ --РЛ. Тушнолобов У/^Sn. 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Правительства Пермского края 
от 06.05.2013 №382-п 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«Патриотическое воспитание жителей Пермского края 

на 2013-2017 годы» 

ПАСПОРТ 
ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование Программы 

Основание разработки 
Программы 
(наименование, номер 
и дата соответствующего 
нормативного акта) 

Разработчик Программы 

Ответственный исполнитель 
Программы 

Исполнители Программы 

Цели и задачи Программы 

«Патриотическое воспитание жителей Пермского 
края на 2013-2017 годы» 

Постановление Законодательного Собрания 
Пермского края от 21 февраля 2013 г. № 696 
«О концепции долгосрочной целевой программы 
«Патриотическое воспитание жителей Пермского 
края на 2013-2017 годы» 

Администрация губернатора Пермского края 

Администрация губернатора Пермского края 

Администрация губернатора Пермского края, 
Министерство культуры, молодежной политики 
и массовых коммуникаций Пермского края, 
Министерство образования Пермского края, 
Министерство общественной безопасности 
Пермского края, Министерство физической 
культуры и спорта Пермского края, Агентство 
по делам архивов Пермского края 

Основная цель Программы патриотического 
воспитания - создание координированной 
системы действий органов государственной 
власти, общественных организаций, учреждений 
системы образования и культуры, иных субъектов 
патриотического воспитания по формированию 
у жителей Пермского края гражданской позиции, 
нравственных взглядов, содержанием которых 
является любовь к Отечеству, уважение истории 
и культурных особенностей своей Родины, 
готовности к выполнению гражданского долга 
и конституционных обязанностей по защите 
Родины. 

Для достижения указанной цели 
предполагается решение следующих задач: 

координация действий органов 
государственной власти, общественных 
организаций, учреждений системы образования 
и культуры, иных субъектов патриотического 
воспитания в сфере патриотического воспитания; 



Основные этапы реализации 
Программы 

Срок реализации Программы 

Объемы и источники 
финансирования Программы 

Целевые показатели 
Программы 

организация и проведение мероприятии, 
направленных на формирование патриотизма 
у жителей Пермского края; 

подготовка жителей Пермского края 
к выполнению гражданского долга 
и конституционных обязанностей по защите 
Родины; 

обеспечение организационно-методической 
поддержки мероприятий; 

повышение профессионализма организаторов 
и специалистов патриотического воспитания; 

совершенствование материально-
технической базы учреждений и организаций, 
занимающихся патриотическим воспитанием; 

организация активного взаимодействия 
со средствами массовой информации, печати, 
кинематографа в сфере патриотического 
воспитания жителей Пермского края; 

поддержка научно-исследовательской 
деятельности в области краеведения; 

широкое использование исторических 
и архивных материалов в целях информирования 
населения об исторических событиях, воспитания 
патриотических чувств к малой Родине 

Профамма не имеет строгой разбивки 
на этапы, мероприятия реализуются 
на протяжении всего срока реализации 
Программы 

Программа рассчитана на период с 2013 
по 2017 годы 

Программа предполагает финансирование 
из средств краевого бюджета (в соответствии 
с бюджетным законодательством Пермского края) 
на 2013-2017 годы - 195 000,00 тыс. руб. 

Объем финансирования реализации 
Программы определяется ежегодно 
при формировании бюджета Пермского края 
и утверждается законом Пермского края 
о бюджете Пермского края на очередной 
финансовый год и плановый период 

Эффективность реализации Программы 
определяется следующими качественными 
и количественными показателями: 

доля жителей Пермского края, участвующих 
в мероприятиях по патриотическому воспитанию 
по отношению к общему числу жителей 
Пермского края; 

количество человек, прошедших в рамках 
Программы курсы повышения квалификации 
в сфере патриотического воспитания 
с получением соответствующего документа, 
нарастающим итогом; 



количество выставок патриотической 
направленности, проводимых в течение года; 

количество посетителей выставок 
патриотической направленности в течение года; 

доля детей и молодежи Пермского края, 
охваченных общественными объединениями 
(клубами, центрами и т.д., ведущими работу 
по патриотическому воспитанию населения), 
принимающими участие в реализации 
Программы, от общего числа детей и молодежи 
Пермского края; 

количество телевизионных и радиопередач, 
документальных и игровых фильмов, публикаций 
в средствах массовой информации и в сети 
«Интернет» по тематике патриотического 
воспитания в рамках Программы (нарастающим 
итогом); 

количество научно-исследовательских 
публикаций патриотической, исторической 
и краеведческой направленности, созданных 
в рамках Программы (нарастающим итогом); 

количество некоммерческих организаций, 
учреждений культуры и ооразования, в которых 
была модернизирована материальная база 
патриотического воспитания в рамках реализации 
Программы; 

доля жителей Пермского края, положительно 
оценивающих мероприятия, реализующиеся 
в рамках Программы; 

доля жителей Пермского края, 
испытывающих чувство гордости по отношению 
к символам Российской Федерации и Пермского 
края; 

доля жителей Пермского края, для которых 
приоритетными являются любовь к Отечеству, 
содействие всестороннему развитию Родины 
и уважение истории и культурных традиций 
страны и края; 

доля жителей Пермского края, участвующих 
в общественной жизни края 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы, выраженные 
в соответствующих 
показателях, поддающихся 
количественной оценке 

Увеличение доли жителей Пермского 
края, з : ч а с т в У Ю 1 Ц и х в мероприятиях 
по патриотическому воспитанию, по отношению 
к общему числу жителей Пермского края с 21 % 
до 55 %; 

увеличение количества подготовленных 
ежегодно в рамках Программы специалистов 
в области патриотического воспитания, 
получивших сертификаты, с 0 до 500 человек 
(результат указан за весь период реализации 
Программы); 

увеличение доли детей и молодежи 
Пермского края, охваченных общественными 
объединениями (клубами, центрами и т.д., 
ведущими работу по патриотическому 
воспитанию населения), принимающими участие 



в реализации Программы, жителей Пермского 
края, от общего числа детей и молодежи 
Пермского края с 0 % до 17,5 %; 

увеличение количества проводимых выставок 
патриотической направленности с 618 в 2013 году 
до 870 в 2017 году; 

увеличение количества человек, посетивших 
выставки патриотической направленности, 
проводимые в течение года, с 460 тыс. чел. 
в 2013 году до 520 тыс. чел. в 2017 году; 

увеличение количества телевизионных 
и радиопередач, документальных и игровых 
фильмов, публикаций в средствах массовой 
информации и в сети «Интернет» по тематике 
патриотического воспитания, в рамках 
Программы с 0 до 80 единиц (результат указан 
за весь период реализации Программы); 

увеличение количества научно-
исследовательских публикаций патриотической, 
исторической и краеведческой направленности, 
созданных в рамках Программы, с 0 до 60 единиц 
(результат указан за весь период реализации 
Программы); 

увеличение количества некоммерческих 
организаций, учреждений культуры 
и образования, в которых была модернизирована 
материальная база патриотического воспитания 
в рамках реализации Программы, с 0 до 10 единиц 
(результат указан за весь период реализации 
Программы); 

увеличение доли жителей Пермского края, 
положительно оценивающих мероприятия, 
реализующиеся в рамках Программы до 60 %; 

увеличение доли жителей Пермского края, 
испытывающих чувство гордости по отношению 
к символам Российской Федерации и Пермского 
края, на 5 % ежегодно; 

увеличение доли жителей Пермского края, 
для которых приоритетными являются любовь 
к Отечеству, содействие всестороннему развитию 
Родины и уважение истории и культурных 
традиций страны и края, на 5 % ежегодно; 

увеличение доли жителей Пермского края, 
участвующих в общественной жизни края, на 5 % 
ежегодно 

Контроль реализации 
Программы 

Администрация губернатора Пермского края 



I. Общие положения 

1.1. Долгосрочная целевая программа «Патриотическое воспитание 
жителей Пермского края на 2013-17 годы» (далее - Программа) определяет 
направления и механизмы работы в сфере патриотического воспитания 
жителей Пермского края. 

1.2. Программа определяет комплекс целей, задач и приоритетов 
региональной политики на ближайшую и среднесрочную перспективу 
по созданию координированной системы действий органов государственной 
власти, общественных организаций, учреждений системы образования 
и культуры, иных субъектов патриотического воспитания по формированию 
у жителей Пермского края гражданской позиции, нравственных взглядов, 
содержанием которых является любовь к Отечеству, уважение истории 
и культурных особенностей своей Родины, готовности к выполнению 
гражданского долга и конституционных обязанностей по защите Родины. 

П. Обоснование необходимости решения задач 
программно-целевым методом 

2.1. Воспитание в духе патриотизма - сложный и системный процесс, 
который может быть осознан и осуществлен лишь при наличии: 

единой для всех участников воспитательного процесса концепции 
патриотизма; 

объединения усилий органов государственной власти, общественных 
организаций, учреждений системы образования и культуры, иных субъектов 
патриотического воспитания при организации и реализации целевых 
мероприятий. 

2.2. Решение имеющихся проблем в сфере патриотического воспитания 
жителей Пермского края наиболее эффективно с использованием программно-
целевого метода, которое обеспечивает единство содержательной части 
Программы с созданием и использованием финансовых и организационных 
механизмов ее реализации, а также контролем за промежуточными 
и конечными результатами выполнения Программы. 

2.3. Применение программно-целевого метода позволит: 
вести систематическую работу в сфере патриотического воспитания; 
обеспечить комплексный подход в повышении качества системы 

патриотического воспитания на основе межведомственной координации 
органов государственной власти Пермского края; 

осуществлять системную работу по реализации мероприятий; 



осуществлять систематический анализ реализации разрабатываемой 
Программы с целью оценки, контроля и прогнозирования результатов 
реализации мероприятий, а также значений целевых показателей; 

обеспечить соответствующий современным научным разработкам 
уровень подготовки специалистов в области патриотического воспитания. 

2.4. Преимуществом программно-целевого подхода является возможность 
использования принципа управления по результатам, эффективного 
воздействия на ход происходящих процессов с целью достижения 
запланированного результата, стабилизации и улучшения оперативной 
обстановки, что окажет положительное влияние на общее социально-
экономическое развитие Пермского края. 

III. Цель, задачи, целевые показатели 
и контрольные точки Программы 

3.1. Основная цель Программы патриотического воспитания жителей -
создание координированной системы действий органов государственной 
власти, общественных организаций, учреждений системы образования 
и культуры, иных субъектов патриотического воспитания по формированию 
у жителей Пермского края гражданской позиции, нравственных взглядов, 
содержанием которых является любовь к Отечеству, уважение истории 
и культурных особенностей своей Родины, готовности к выполнению 
гражданского долга и конституционных обязанностей по защите Родины. 

3.2. Для достижения указанной цели предполагается решение следующих 
задач: 

координация действий органов государственной власти, общественных 
организаций, учреждений системы образования и культуры, иных субъектов 
патриотического воспитания в сфере патриотического воспитания; 

организация и проведение мероприятий, направленных на формирование 
патриотизма у жителей Пермского края; 

подготовка жителей Пермского края к выполнению гражданского долга 
и конституционных обязанностей по защите Родины; 

обеспечение организационно-методической поддержки мероприятий; 
повышение профессионализма организаторов и специалистов 

патриотического воспитания; 
совершенствование материально-технической базы учреждений 

и организаций, занимающихся патриотическим воспитанием; 
организация активного взаимодействия со средствами массовой 

информации, печати, кинематографа в сфере патриотического воспитания 
жителей Пермского края; 



7 

поддержка научно-исследовательской деятельности в области 
краеведения; 

широкое использование исторических и архивных материалов 
в целях информирования населения об исторических событиях, воспитания 
патриотических чувств к малой Родине. 

3.3. Эффективность реализации Программы определяется целевыми 
показателями, которые отражены в приложении 1 к настоящей Программе. 

3.4. Контрольные точки хода реализации Программы отражены 
в приложении 2 к настоящей Программе. 

IV. Система программных мероприятий 

4.1. Реализацию программных мероприятий планируется осуществлять 
по следующим направлениям: 

4.1.1. Меры по совершенствованию системы патриотического воспитания 
жителей и контролю за реализацией мероприятий Программы, в том числе 
улучшение материально-технической базы общественных организаций, 
учреждений системы образования и культуры, занимающихся патриотическим 
воспитанием, развитие системы и совершенствование материально-
технической базы кадетских классов в общеобразовательных учебных 
учреждениях Пермского края и кадетских корпусов, разработка и реализация 
мероприятий, направленных на повышение профессиональной квалификации 
педагогов и организаторов в области патриотического воспитания, организация 
и проведение мониторинга эффективности реализации Программы и т.д.; 

4.1.2. Совершенствование информационного обеспечения 
патриотического воспитания жителей, в том числе организация выставок, 
подготовка и издание учебно-методических, информационных и периодических 
печатных изданий историко-краеведческой и патриотической направленности, 
изготовление и распространение документальных и игровых фильмов, 
направленных на воспитание нравственности и патриотизма, организация 
краевых медиа-акций, направленных на воспитание патриотизма, развитие 
духовно-нравственных качеств и формирование положительного образа 
современника и т.д.; 

4.1.3. Работа по патриотическому воспитанию жителей в ходе подготовки 
празднования 70-летия Победы советского народа в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов, в том числе: издание книг, посвященных исторической 
роли Пермского края, его жителей в Великой Отечественной войне и иных 
вооруженных конфликтах и сотрудников правоохранительных органов, 
погибших при исполнении долга; организация поездок детей и молодежи 
по памятным местам и местам Боевой славы Великой Отечественной войны 
и иных вооруженных конфликтов; изготовление, установка и реставрация 



8 

памятников и мемориальных досок, посвященных героям Великой 
Отечественной войны, иных вооруженных конфликтов, выдающимся жителям 
Пермского края; благоустройство прилегающих территорий и мест захоронения 
и т.д.; 

4.1.4. Работа по патриотическому воспитанию жителей в ходе подготовки 
и проведения мероприятий, посвященных славным историческим событиям 
России, в том числе организация межрегионального фестиваля теле­
радиопередач патриотической направленности «Щит России», организация 
мероприятий, посвященных историческим событиям и т.д.; 

4.1.5. Работа по патриотическому воспитанию жителей в ходе проведения 
историко-патриотических мероприятий, в том числе организация и проведение 
ежегодных краевых конкурсов патриотических общественных организаций 
Пермского края на лучшую организацию работы по духовно-нравственному 
и военно-спортивному воспитанию, организация и проведение краевых 
конкурсов, викторин и слетов краеведческой, исторической, патриотической 
направленности для детей и молодежи, проведение международных 
и межрегиональных форумов патриотической направленности и т.д.; 

4.1.6. Формирование позитивного отношения общества к военной службе 
и положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения 
военной службы, в том числе организация и проведение военно-спортивных 
игр, организация и проведение ежегодной патриотической акции «Неделя 
мужества» и проведение краевого праздника «День защитника Отечества», 
организация и проведение летних лагерей патриотической направленности 
для допризывной молодежи, благоустройство мемориалов, установленных 
погибшим военнослужащим, и увековечивание их памяти и т.д.; 

4.1.7. Использование государственных символов Российской Федерации 
в патриотическом воспитании жителей Пермского края, в том числе 
организация и проведение краевого конкурса на лучшее знание 
государственной символики России, Пермского края, истории Великой 
Отечественной войны, разработка и изготовление сувенирной продукции 
патриотической направленности для распространения в дни государственных 
праздников, проведение краевых акций, посвященных дню Конституции, 
дню Российского флага, дню народного единства и т.д. 

4.2. Перечень мероприятий по реализации Программы отражен 
в приложении 3 к настоящей Программе. 

V. Оценка ожидаемых результатов реализации Программы 

5.1. Эффективность реализации Программы и использования выделенных 
на нее средств краевого бюджета будет обеспечена за счет: 

исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; 



прозрачности использования бюджетных средств всех уровней. 

5.2. Ожидаемыми результатами реализации Программы являются: 
увеличение доли жителей Пермского края, участвующих в мероприятиях 

по патриотическому воспитанию, по отношению к общему числу жителей 
Пермского края с 21 % до 55 %; 

увеличение количества человек, прошедших в рамках Программы курсы 
повышения квалификации в сфере патриотического воспитания с получением 
соответствующего документа, нарастающим итогом с 0 до 500 человек; 

увеличение доли детей и молодежи Пермского края, охваченных 
общественными объединениями (клубами, центрами и т.д., ведущими работу 
по патриотическому воспитанию населения), принимающими участие 
в реализации Программы, от общего числа детей и молодежи Пермского края 
с 0% до 17,5%; 

увеличение количества проводимых выставок патриотической 
направленности с 618 в 2013 году до 870 в 2017 году; 

увеличение количества человек, посетивших выставки патриотической 
направленности, проводимые в течение года, с 460 тыс. чел. в 2013 году 
до 520 тыс. чел. в 2017 году; 

увеличение количества телевизионных и радиопередач, документальных 
и игровых фильмов, публикаций в средствах массовой информации и в сети 
Интернет по тематике патриотического воспитания в рамках Программы 
с 0 до 80 единиц; 

увеличение количества научно-исследовательских публикаций 
патриотической, исторической и краеведческой направленности, созданных 
в рамках Программы, с 0 до 60 единиц; 

увеличение количества некоммерческих организаций, учреждений 
культуры и образования, в которых была модернизирована материальная 
база патриотического воспитания в рамках реализации Программы, 
с 0 до 10 единиц; 

увеличение доли жителей Пермского края, положительно оценивающих 
мероприятия, реализуемые в рамках Программы, до 60 %; 

увеличение доли жителей Пермского края, испытывающих чувство 
гордости по отношению к символам Российской Федерации и Пермского края, 
на 5 % ежегодно; 

увеличение доли жителей Пермского края, для которых приоритетными 
являются любовь к Отечеству, содействие всестороннему развитию Родины 
и уважение истории и культурных традиций страны и края, на 5 % ежегодно; 

увеличение доли жителей Пермского края, участвующих в общественной 
жизни края, на 5 % ежегодно. 

5.3 Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит: 



10 

скоординировать действия органов государственной власти, 
общественных организаций, учреждений системы образования и культуры, 
иных субъектов патриотического воспитания в сфере патриотического 
воспитания; 

сформировать у жителей Пермского края гражданскую позицию, 
нравственные взгляды, содержанием которых является любовь к Отечеству, 
уважение истории и культурных особенностей своей Родины; 

подготовить жителей Пермского края к выполнению гражданского долга 
и конституционных обязанностей по защите Родины. 

VI. Система управления реализацией Программы 

Ответственным разработчиком проекта Программы, отвечающим 
за контроль, организацию учета и отчетности по Программе, является 
Администрация губернатора Пермского края. 

Исполнителями Программы являются органы государственной власти 
Пермского края (Администрация губернатора Пермского края, Министерство 
культуры, молодежной политики и массовых коммуникаций Пермского края, 
Министерство образования Пермского края, Министерство общественной 
безопасности Пермского края, Министерство физической культуры и спорта 
Пермского края, Агентство по делам архивов Пермского края) с привлечением 
общественных институтов, учреждений системы образования и культуры. 

Для эффективного межведомственного взаимодействия создается 
Пермский межведомственный координационный совет по контролю 
за реализацией целевой Программы патриотического воспитания жителей 
Пермского краяь в состав которого входят представители органов 
государственной власти и общественных организаций Пермского края. 
В ходе реализации Программы Пермский межведомственный 
координационный совет обеспечивает координацию деятельности 
исполнителей Программы, разрабатывает рекомендации и предложения 
по уточнению Программы и повышению эффективности ее реализации. 
Положение и состав Пермского межведомственного координационного совета 
утверждаются нормативно-правовым актом Пермского края. 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 

Программа предполагает финансирование из средств краевого 
бюджета (в соответствии с бюджетным законодательством Пермского края) 
на 2013-2017 годы - 195 000,00 тыс. руб., в том числе: 

на 2013 г. - 15 000,00 тыс. руб.; 
на 2014 г. - 30 000,00 тыс. руб.; 



11 

на 2015 г. - 30 000,00 тыс. руб.; 
на 2016 г. - 60 000,00 тыс. руб.; 
на 2017 г. - 60 000,00 тыс. руб. 

Реализацию программных мероприятий планируется осуществлять 
по следующим направлениям: 

меры по совершенствованию материально-технической базы учреждений 
и организаций, занимающихся патриотическим воспитанием, - в объеме 
12 500 тыс. рублей; 

меры по повышению профессионализма организаторов и специалистов 
патриотического воспитания - в объеме 13 000 тыс. рублей; 

меры по организационно-методической поддержке мероприятий 
и координации действий органов государственной власти, общественных 
организаций, учреждений системы образования и культуры, иных субъектов 
патриотического воспитания в сфере патриотического воспитания - в объеме 
21 300 тыс. рублей; 

научно-исследовательская деятельность и информирование населения 
об исторических событиях, воспитание патриотических чувств к малой 
Родине - в объеме 23 900 тыс. рублей; 

меры по взаимодействию со средствами массовой информации, печати, 
кинематографа в сфере патриотического воспитания жителей Пермского края -
в объеме 22 000 тыс. рублей; 

подготовка жителей Пермского края к выполнению гражданского долга 
и конституционных обязанностей по защите Родины - в объеме 
27 700 тыс. рублей; 

мероприятия, направленные на формирование патриотизма у жителей 
Пермского края - в объеме 74 600 тыс. рублей. 



12 
Приложение 1 
к долгосрочной целевой программе 
«Патриотическое воспитание жителей 
Пермского края на 2013-2017 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых показателей реализации долгосрочной целевой программы 

«Патриотическое воспитание жителей Пермского края на 2013-21)17 годы» 

№ 
п/п 

1 

1 

2 

Наименование целевого 
показателя 

2 

Доля жителей Пермского края, 
участвующих в мероприятиях 
по патриотическому воспитанию, 
по отношению к общему числу 
жителей Пермского края 

Количество человек, прошедших 
в рамках Программы курсы 
повышения квалификации 
в сфере патриотического 
воспитания с получением 
соответствующего документа, 
нарастающим итогом 

Единица 
измерения 

3 

проценты 

человек, 
нараста­
ющим 
итогом 

Значение 
целевого 

показателя 
на начало 

реализации 
Программы 

(итогом 
за 2012 год) 

4 

21 

0 

Плановое значение целевого 
показателя 

2013 г. 

5 

45 

100 

2014 г. 

6 

48 

200 

2015 г. 

7 

50 

300 

2016 г. 

8 

52 

400 

2017 г. 

9 

55 

500 

Наименование программных 
мероприятий 

10 

Мероприятия с 1.1 по 7.12 

2.1. Разработка и реализация 
мероприятий, направленных 
на повышение профессиональной 
квалификации педагогов 
и организаторов в области 
патриотического воспитания 



13 

1 

3 

4 

5 

6 

2 

Доля детей и молодежи 
Пермского края, охваченных 
общественными объединениями 
(клубами, центрами и т.д., 
ведущими работу 
по патриотическому воспитанию 
населения), принимающими 
участие в реализации Программы, 
от общего числа детей 
и молодежи Пермского края 

Количество выставок 
патриотической направленности 
в течение года 

Количество посетителей выставок 
патриотической направленности 

Количество телевизионных 
и радиопередач, документальных 
и игровых фильмов, публикаций 
в средствах массовой 
информации и в сети «Интернет» 
по тематике патриотического 
воспитания в рамках Программы 

3 

процентов 

единиц, 
в течение 

года 

тыс. чел., 
в течение 

года 

единиц, 
нарастающ 
им итогом 

4 

0 

618 

460 

0 

5 

11,5 

670 

470 

20 

6 

13 

720 

480 

30 

7 

14,5 

770 

500 

50 

8 

16 

820 

510 

60 

9 

17,5 

870 

520 

80 

10 

1.1. Улучшение материально-
технической базы общественных 
организаций, учреждений системы 
образования и культуры, 
занимающихся патриотическим 
воспитанием; 
2.2. Организация и проведение 
ежегодных краевых конкурсов 
патриотических общественных 
организаций Пермского края 
на лучшую организацию работы 
по духовно-нравственному и военно-
спортивному воспитанию 

4.1. Организация и проведение 
постоянных и временных выставок 
патриотической направленности, 
в том числе передвижных 

4.1. Организация и проведение 
постоянных и временных выставок 
патриотической направленности, 
в том числе передвижных 

5.1. Изготовление и распространение 
документальных и игровых фильмов, 
направленных на воспитание 
нравственности и патриотизма. 
5.3. Разработка цикла теле-, 
радиопередач, цикла публикаций 
в средствах массовой информации, 
посвященных патриотическому 
воспитанию 



14 

1 

7 

8 

9 

10 

2 

Количество научно-
исследовательских публикаций 
патриотической, исторической 
и краеведческой направленности, 
созданных в рамках Программы 

Количество некоммерческих 
организаций, учреждений 
культуры и образования, 
в которых была модернизирована 
материальная база 
патриотического воспитания 
в рамках реализации Программы 

Доля жителей Пермского края, 
положительно оценивающих 
мероприятия, реализующиеся 
в рамках Программы 

Доля жителей Пермского края, 
испытывающих чувство гордости 
по отношению к символам 
Российской Федерации 
и Пермского края 

3 

единиц, 
нарастающ 
им итогом 

Единиц, 
нарастающ 
им итогом 

процентов 

процентов 

4 

0 

0 

0 

данные 
отсут­
ствуют 

5 

20 

5 

20 

при­
рост 

не 
менее 

5 % 

6 

30 

6 

30 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

7 

40 

8 

40 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

8 

50 

9 

50 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

9 

60 

10 

60 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

10 

4.2. Подготовка и издание учебно-
методических, информационных 
и периодических печатных изданий 
историко-краеведческой 
и патриотической направленности. 
4.8. Организация и проведение 
краевых конкурсов, викторин 
и слетов краеведческой, 
исторической, патриотической 
направленности для детей 
и молодежи 

1.1. Улучшение материально-
технической базы общественных 
организаций, учреждений системы 
образования и культуры, 
занимающихся патриотическим 
воспитанием. 
1.2. Развитие системы 
и совершенствование материально-
технической базы кадетских классов 
в общеобразовательных учебных 
учреждениях и кадетских корпусов 
Пермского края 

Мероприятия с 1.1 по 7.12 

Мероприятия с 1.1 по 7.12 



15 

1 

11 

12 

2 

Доля жителей Пермского края. 
для которых приоритетными 
являются любовь к Отечеству, 
содействие всестороннему 
развитию Родины, уважение 
истории и культурных традиций 
страны и края 
Доля жителей Пермского края, 
участвующих в общественной 
жизни края 

3 

процентов 

процентов 

4 

данные 
отсут­
ствуют 

данные 
отсут­
ствуют 

5 

при­
рост 

не 
менее 

5 % 

при­
рост 

не 
менее 

5 % 

6 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

7 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

8 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

9 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

при­
рост 

не мен 
ее 5 % 

10 

Мероприятия с 

Мероприятия с 

1.1 по 7.12 

1.1 по 7.12 



16 
Приложение 2 
к долгосрочной 
целевой программе 
«Патриотическое воспитание 
жителей Пермского края 
на 2013-2017 годы» 

КОНТРОЛЬНЫЕ ТОЧКИ, 
характеризующие этапы реализации долгосрочной целевой программы 

«Патриотическое воспитание жителей Пермского края 
на 2013-2017 годы» 

№ 
п/п 

1 

Контрольные точки 

2 

Срок 

з 
2013 г. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

Проведены дни призывника «Наша слава - Российская 
держава!» (1 в весеннюю призывную кампанию, 1 в летнюю 
призывную кампанию) 

Проведены мероприятия, посвященные празднованию 
Дня Победы 

Проведено не менее 2 молодежных акций, посвященных победе 
в Великой Отечественной войне 

Проведен молодежный проект «Письмо солдату» 

Проведена спартакиада допризывной молодежи 

Проведен международный форум «Русский язык между 
Европой и Азией» 

Проведен межрегионального фестиваль теле- радиопередач 
патриотической направленности «Щит России» 

Проведено авиашоу «Крылья Пармы» 

Проведен краевой этап военно-спортивной игры «Зарница» 

Разработана методика проведения мониторинга Программы 
для оцифровки базовых качественных показателей 

Разработан курс повышения профессиональной квалификации 
педагогов и организаторов в области патриотического 
воспитания 

Издана учебно-методическая, информационная 
и периодическая печатная продукция историко-краеведческой 
и патриотической направленности тиражом не менее 
500 экземпляров 

Создан Интернет-портал по патриотическому воспитанию 
для жителей ТТермского края 

Организованы поездки детей и молодежи по памятным местам 
и местам Боевой славы Великой Отечественной войны и иных 
вооруженных конфликтов 

1 декабря 

1 июня 

1 июня 

1 июня 

1 июня 

15 июня 

1 июля 

1 августа 

1 августа 

1 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 



17 

1 
15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

2 
Изготовлено, установлено или отреставрировано 
не менее 2 памятников и мемориальных досок героям 
Великой Отечественной войны, иных вооруженных 
конфликтов, выдающимся жителям Пермского края 

Проведено благоустройство не менее 2 прилегающих 
территорий к местам захоронений героев Великой 
Отечественной войны, иных вооруженных конфликтов, 
выдающихся жителей Пермского края 

Произведено не менее 5 записей на электронный носитель 
выступлений ветеранов Великой Отечественной войны 

Проведены ежегодные конно-спортивные соревнования 
«Рабочая тропа» 

Проведен мониторинг Программы по базовым качественным 
показателям 

Изготовлено и показано для зрителей не менее 
2 документальных и игровых фильмов, направленных 
на воспитание нравственности и патриотизма 

Проведена 1 экспедиция в рамках Всероссийской 
«Вахты Памяти» 

Поведена ежегодная военно-спортивная игра «Прикамский 
Сполох» 

Проведены учебно-полевые сборы старшеклассников 
по предмету «основы безопасности жизни» 

Определены победители краевого конкурса на лучшее знание 
государственной символики России, Пермского края, истории 
Великой Отечественной войны 

Проведено не менее 3 краевых акций, посвященных дню 
Конституции Российской Федерации, дню Российского флага, 
дню народного единства 

Выпущен в эфир цикл теле-, радиопередач и публикаций 
в средствах массовой информации, посвященных 
патриотическому воспитанию 

Разработан фирменный стиль мероприятий Программы 
патриотического воспитания жителей Пермского края 

Проведено не менее 3 мероприятий, посвященных славным 
историческим событиям 

Проведено не менее 3 экскурсий для детей и молодежи 
по историческим и культурным местам, предприятиям 
и военным объектам Пермского края 

Подведены итоги краевой медиа-акции, направленной 
на воспитание патриотизма, развитие духовно-нравственных 
качеств и формирование положительного образа современника 

Издана книга, посвященная исторической роли Пермского 
края, его жителей в Великой Отечественной войне и иных 
вооруженных конфликтах, сотрудникам правоохранительных 
органов, погибших при выполнении долга, тиражом не менее 
100 экземпляров 

3 
30 

сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 

31 
октября 

Ноябрь 

1 ноября 

1 ноября 

1 ноября 

15 ноября 

20 ноября 

декабрь 

1 декабря 

1 декабря 

1 декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 



18 

1 
32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

2 
Организовано участие представителей Пермского края 
во всероссийских и международных мероприятиях, 
посвященных 68 годовщине Победы 

Определены победители конкурса патриотических 
общественных организаций Пермского края на лучшую 
организацию работы по духовно-нравственному и военно-
спортивному воспитанию 

Определены победители краевого конкурса исполнителей 
патриотической песни 

Подведены итоги краевой викторины «Люби и знай свой край» 

Определены победители краевого конкурса творческих работ 
«Мир глазами детей» 
Определены победители краевого конкурса социальных 
проектов на лучшее создание экспозиции, выставок 
патриотической направленности и уголков истории 
в образовательных и других учреждениях 

Проведено не менее 3 образовательных мероприятий 
и дискуссионных площадок с участием выдающихся жителей 
Пермского края в сфере патриотического воспитания 

Организовано участие представителей Пермского края 
не менее чем в 3 мероприятиях патриотической 
направленности статусом выше краевых (семинары, 
конференции, круглые столы, слеты, конкурсы и пр.) 

3 
25 

декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

2014 г. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Проведен краевой фестиваль, приуроченный ко дню Георгия 
Победоносца 

Проведены дни призывника «Наша слава - Российская 
держава!» (1 в весеннюю призывную кампанию, 1 в летнюю 
призывную кампанию) 

Проведена выставка «Танковый добровольческий корпус» 
(этапы создания и боевой путь) 

Проведен краевой праздник «День защитника Отечества» 

Проведена выставка «Жители Прикамья - защитники 
Отечества» 

Проведен слет юных патриотов «Равнение на Победу» 

Проведена ежегодная патриотическая акция «Неделя 
мужества» 
Проведена всероссийская молодежная патриотическая акция 
«Георгиевская ленточка» 

Проведены мероприятия, посвященные празднованию 
Дня Победы 

Проведено не менее 2 молодежных акций, посвященных победе 
в Великой Отечественной войне 

Проведен молодежный проект «Письмо солдату» 

февраль 

1 июня, 
1 декабря 

1 марта 

1 марта 

15 марта 

15 марта 

1 мая 

20 мая 

1 июня 

1 июня 

1 июня 



19 

1 
12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

2 
Проведена спартакиада допризывной молодежи 

Проведена выставка «Малоизвестные страницы Великой 
Отечественной» 

Проведен межрегионального фестиваль теле- радиопередач 
патриотической направленности «Щит России» 

Организовано участие представителей Пермского края 
во всероссийских и международных мероприятиях, 
посвященных 69 годовщине Победы 

Проведено авиашоу «Крылья Пармы» 

Проведен краевой этап военно-спортивной игры «Зарница» 

Проведена выставка «История Иоанно-Предтеченского 
монастыря» 
Проведена выставка «Люди Пармы» (знакомство с Почетными 
гражданами Коми-Пермяцкого автономного округа 
и г. Кудымкара) 

Организованы поездки детей и молодежи по памятным местам 
и местам Боевой славы Великой Отечественной войны и иных 
вооруженных конфликтов 

Изготовлено, установлено или отреставрировано не менее 
2 памятников и мемориальных досок героям Великой 
Отечественной войны, иных вооруженных конфликтов, 
выдающимся жителям Пермского края 

Проведено благоустройство не менее 2 прилегающих 
территорий к местам захоронений героев Великой 
Отечественной войны, иных вооруженных конфликтов, 
выдающихся жителей Пермского края 

Проведены с выявлением победителей ежегодные конно­
спортивные соревнования «Рабочая тропа» 

Проведена 1 экспедиция в рамках Всероссийской «Вахты 
Памяти» 

Поведена ежегодная военно-спортивная игра «Прикамский 
Сполох» 
Проведены учебно-полевые сборы старшеклассников 
по предмету «основы безопасности жизни» 

Определены победители Краевого конкурса на лучшее знание 
государственной символики России, Пермского края, истории 
Великой Отечественной войны 

Проведено не менее 3 краевых акций, посвященных дню 
Конституции Российской Федерации, дню Российского флага, 
дню народного единства 

Издана учебно-методическая, информационная 
и периодическая печатая продукция историко-краеведческой 
и патриотической направленности, тиражом не менее 
500 экземпляров 

3 
1 июня 

1 июля 

1 июля 

15 июля 

1 августа 

1 августа 

30 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 

1 ноября 

1 ноября 

1 ноября 

15 ноября 

20 ноября 

1 декабря 



20 

1 
30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

2 
Изготовлено и показано для зрителей не менее 
2 документальных и игровых фильмов, направленных 
на воспитание нравственности и патриотизма 

Проведено не менее 3 мероприятий, посвященных славным 
историческим событиям 

Проведено не менее 3 экскурсий для детей и молодежи 
по историческим и культурным местам, предприятиям 
и военным объектам Пермского края 

Проведен форум патриотической направленности 

Прослушаны курсы и получен соответствующий сертификат 
о повышении профессиональной квалификации не менее чем 
100 педагогами и организаторами в области патриотического 
воспитания 

Проведён мониторинг эффективности реализации программы, 
составлен письменный отчёт по данным социологии 

Подведены итоги краевой медиа-акции, направленной 
на воспитание патриотизма, развитие духовно-нравственных 
качеств и формирование положительного образа современника 

Выпущен в эфир цикл теле-, радиопередач и публикаций 
в средствах массовой информации, посвященных 
патриотическому воспитанию 

Организована работа Интернет-портала по патриотическому 
воспитанию для жителей Пермского края 

Разработано не менее 2 фирменных стилей мероприятий, 
реализуемых в рамках Программы патриотического воспитания 
жителей Пермского края 

Издана книга, посвященная исторической роли Пермского 
края и его жителей в Великой Отечественной войне и иных 
вооруженных конфликтах, сотрудникам правоохранительных 
органов, погибших при выполнении долга, тиражом не менее 
500 экземпляров 

Произведено не менее 10 записей на электронный носитель 
информации выступлений ветеранов Великой Отечественной 
воины 

Определены победители конкурса патриотических 
общественных организаций Пермского края на лучшую 
организацию работы по духовно-нравственному и военно-
спортивному воспитанию 

Определены победители краевого конкурса исполнителей 
патриотической песни 

Подведены итоги краевой викторины «Люби и знай свой край» 

Определены победители краевого конкурса творческих работ 
«Мир глазами детей» 

3 
1 декабря 

1 декабря 

1 декабря 

20 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 



21 

1 
46 

47 

48 

2 
Определены победители краевого конкурса социальных 
проектов на лучшее создание экспозиции, выставок 
патриотической направленности и уголков истории 
в образовательных и других учреждениях 

Проведено не менее 3 образовательных мероприятий 
и дискуссионных площадок с участием выдающихся жителей 
Пермского края в сфере патриотического воспитания 

Организовано участие представителей Пермского края 
не менее чем в 3 мероприятиях патриотической 
направленности статусом выше краевых (семинары, 
конференции, круглые столы, слеты, конкурсы и пр.) 

3 
25 

декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

2015 г. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Проведен краевой фестиваль, приуроченный ко дню Георгия 
Победоносца 

Проведены дни призывника «Наша слава - Российская 
держава!» (1 в весеннюю призывную кампанию, 1 в летнюю 
призывную кампанию) 

Проведен краевой праздник «День защитника Отечества» 

Проведен слет юных патриотов «Равнение на Победу» 

Проведено не менее 10 постоянных и временных выставок 
патриотической направленности, в том числе передвижных 

Проведена ежегодная патриотическая акция «Неделя 
мужества» 

Проведена всероссийская молодежная патриотическая акция 
«Георгиевская ленточка» 

Проведены мероприятия, посвященные празднованию 
Дня Победы 

Проведено не менее 2 молодежных акций, посвященных победе 
в Великой Отечественной войне 

Проведен молодежный проект «Письмо солдату» 

Проведена спартакиада допризывной молодежи 

Организовано участие представителей Пермского края 
во всероссийских и международных мероприятиях, 
посвященных 70-летию Победы 

Проведено авиашоу «Крылья Пармы» 

Проведен краевой этап военно-спортивной игры «Зарница» 

Организованы поездки детей и молодежи по памятным местам 
и местам Боевой славы Великой Отечественной войны и иных 
вооруженных конфликтов 

Изготовлено, установлено или отреставрировано не менее 
2 памятников и мемориальных досок героям Великой 
Отечественной войны, иных вооруженных конфликтов, 
выдающимся жителям Пермского края 

февраль 

1 июня, 
1 декабря 

1 марта 

15 марта 

15 апреля 

1 мая 

20 мая 

1 июня 

1 июня 

1 июня 

1 июня 

15 июля 

1 августа 

1 августа 

30 
сентября 

30 
сентября 



22 

1 
17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

2 
Проведено благоустройство не менее 2 прилегающих 
территорий к местам захоронения героев ВОВ и иных 
вооруженных конфликтов, выдающихся жителей Пермского 
края 

Проведены с выявлением победителей ежегодные конно­
спортивные соревнования «Рабочая тропа» 

Проведена 1 экспедиция в рамках Всероссийской «Вахты 
11амяти» 

Поведена ежегодная военно-спортивная игра «Прикамский 
Сполох» 

Проведены учебно-полевые сборы старшеклассников 
по предмету «основы безопасности жизни» 

Определены победители краевого конкурса на лучшее знание 
государственной символики России, Пермского края, истории 
Великой Отечественной войны 

Проведено не менее 3 краевых акций, посвященных дню 
Конституции Российской Федерации, дню Российского флага, 
дню народного единства 

Издана учебно-методическая, информационная 
и периодическая печатная продукция историко-краеведческой 
и патриотической направленности тиражом не менее 
500 экземпляров 

Изготовлено и показано для зрителей не менее 
2 документальных и игровых фильмов, направленных 
на воспитание нравственности и патриотизма 

Проведено не менее 3 мероприятий, посвященных славным 
историческим событиям 

Проведено не менее 3 экскурсий для детей и молодежи 
по историческим и культурным местам, предприятиям 
и военным объектам Пермского края 

Проведен форум патриотической направленности 

Прослушаны курсы и получен соответствующий сертификат 
о повышении профессиональной квалификации не менее чем 
100 педагогами и организаторами в области патриотического 
воспитания 

Проведён мониторинг эффективности реализации программы, 
составлен письменный отчёт по данным социологии 

Подведены итоги краевой медиа-акции, направленной 
на воспитание патриотизма и развитие духовно-нравственных 
качеств и формирование положительного образа современника 

Выпущен в эфир цикл теле-, радиопередач и публикаций 
в средствах массовой информации, посвященных 
патриотическому воспитанию 

Организована работа Интернет-портала по патриотическому 
воспитанию для жителей Пермского края 

3 
30 

сентября 

30 
сентября 
1 ноября 

1 ноября 

1 ноября 

15 ноября 

20 ноября 

1 декабря 

1 декабря 

1 декабря 

1 декабря 

20 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 



23 

1 
34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

2 
Выпущено не менее 2 тиражей сувенирной продукции 
для мероприятий, реализуемых в рамках Программы 
патриотического воспитания жителей Пермского края 

Издано не менее 2 книг, посвященных исторической роли 
Пермского края, его жителей в Великой Отечественной войне 
и иных вооруженных конфликтах, сотрудникам 
правоохранительных органов, погибших при выполнении 
долга, тиражом не менее 500 экземпляров 

Произведено не менее 10 записей на электронный носитель 
информации выступлений ветеранов Великой Отечественной 
воины 

Определены победители конкурса патриотических 
общественных организаций Пермского края на лучшую 
организацию работы по духовно-нравственному и военно-
спортивному воспитанию 

Определены победители краевого конкурса исполнителей 
патриотической песни 

Подведены итоги краевой викторины «Люби и знай свой край» 

Определены победители краевого конкурса творческих работ 
«Мир глазами детей» 

Определены победители краевого конкурса социальных 
проектов на лучшее создание экспозиции, выставок 
патриотической направленности и уголков истории 
в образовательных и других учреждениях 

Проведено не менее 3 образовательных мероприятий 
и дискуссионных площадок в сфере патриотического 
воспитания с участием выдающихся жителей Пермского края 

Организовано участие представителей Пермского края 
не менее чем в 3 мероприятиях патриотической 
направленности статусом выше краевых (семинары, 
конференции, круглые столы, слеты, конкурсы и пр.) 

3 
25 

декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

2016 г. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Проведен краевой фестиваль, приуроченный ко дню Георгия 
Победоносца 

Проведены дни призывника «Наша слава - Российская 
держава!» (1 в весеннюю призывную кампанию, 1 в летнюю 
призывную кампанию) 

Проведен краевой праздник «День защитника Отечества» 

Проведен слет юных патриотов «Равнение на Победу» 

Проведено не менее 10 постоянных и временных выставок 
патриотической направленности, в том числе передвижных 

Проведена ежегодная патриотическая акция «Неделя 
мужества» 

Проведена всероссийская молодежная патриотическая акция 
«Георгиевская ленточка» 

февраль 

1 июня, 
1 декабря 

1 марта 

15 марта 

15 апреля 

1 мая 

20 мая 



24 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

2 

Проведены мероприятия, посвященные празднованию 
Дня Победы 

Проведено не менее 2 молодежных акций, посвященных победе 
в Великой Отечественной войне 

Проведен молодежный проект «Письмо солдату» 

Проведена спартакиада допризывной молодежи 

Организовано представительство Пермского края 
на всероссийских и международных мероприятиях, 
посвященных 71 годовщине Победы 

Проведено авиашоу «Крылья Пармы» 

Проведен краевой этап военно-спортивной игры «Зарница» 

Организованы поездки детей и молодежи по памятным местам 
и местам Боевой славы Великой Отечественной войны и иных 
вооруженных конфликтов 

Изготовлено, установлено или отреставрировано не менее 
2 памятников и мемориальных досок героям Великой 
Отечественной войны, иных вооруженных конфликтов, 
выдающимся жителям Пермского края 

Проведено благоустройство не менее 2 прилегающих 
территорий к местам захоронений героев Великой 
Отечественной войны, иных вооруженных конфликтов, 
выдающихся жителей Пермского края 

Проведены с выявлением победителей ежегодные конно­
спортивные соревнования «Рабочая тропа» 

Проведена 1 экспедиция в рамках Всероссийской «Вахты 
Памяти» 

Поведена ежегодная военно-спортивная игра «Прикамский 
Сполох» 

Проведены учебно-полевые сборы старшеклассников 
по предмету «основы безопасности жизни» 

Определены победители краевого конкурса на лучшее знание 
государственной символики России, Пермского края, истории 
Великой Отечественной войны 

Проведено не менее 3 краевых акций, посвященных дню 
Конституции Российской Федерации, дню Российского флага, 
дню народного единства 

Издана учебно-методическая, информационная 
и периодическая печатная продукция историко-краеведческой 
и патриотической направленности тиражом не менее 
500 экземпляров 

Изготовлено и показано для зрителей не менее 
2 документальных и игровых фильмов, направленных 
на воспитание нравственности и патриотизма 

Проведено не менее 3 мероприятий, посвященных славным 
историческим событиям 

3 

1 июня 

1 июня 

1 июня 

1 июня 

15 июля 

1 августа 

1 августа 

30 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 

1 ноября 

1 ноября 

1 ноября 

15 ноября 

20 ноября 

1 декабря 

1 декабря 

1 декабря 



25 

1 
27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

2 
Проведено не менее 3 экскурсий для детей и молодежи 
по историческим и культурным местам, предприятиям 
и военным объектам Пермского края 

Проведен форум патриотической направленности 

Прослушаны курсы и получен соответствующий сертификат о 
повышении профессиональной квалификации не менее чем 100 
педагогами и организаторами в области патриотического 
воспитания 

Проведён мониторинг эффективности реализации программы, 
составлен письменный отчёт по данным социологии 

Подведены итоги краевой медиа-акции, направленной 
на воспитание патриотизма и развитие духовно-нравственных 
качеств и формирование положительного образа современника 

Выпущен в эфир цикл теле-, радиопередач и публикаций 
в средствах массовой информации, посвященных 
патриотическому воспитанию 

Организована работа Интернет-портала по патриотическому 
воспитанию для жителей Пермского края 

Выпущено не менее 2 тиражей сувенирной продукции 
для мероприятий, реализуемых в рамках Программы 
патриотического воспитания жителей Пермского края 

Издано не менее 2 книг, посвященных исторической роли 
Пермского края, его жителей в Великой Отечественной войне 
и иных вооруженных конфликтах, сотрудникам 
правоохранительных органов, погибших при выполнении 
долга, тиражом не менее 500 экземпляров 

Произведено не менее 10 записей на электронный носитель 
выступлений ветеранов Великой Отечественной войны 

Определены победители конкурса патриотических 
общественных организаций Пермского края на лучшую 
организацию работы по духовно-нравственному и военно-
спортивному воспитанию 

Определены победители краевого конкурса исполнителей 
патриотической песни 

Подведены итоги краевой викторины «Люби и знай свой край» 

Определены победители краевого конкурса творческих работ 
«Мир глазами детей» 

Определены победители краевого конкурса социальных 
проектов на лучшее создание экспозиции, выставок 
патриотической направленности и уголков истории 
в образовательных и других учреждениях 

Проведено не менее 3 образовательных мероприятий 
и дискуссионных площадок с участием выдающихся жителей 
Пермского края в сфере патриотического воспитания 

3 
1 декабря 

20 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 



26 

1 
43 

2 
Организовано участие представителей Пермского края 
не менее чем в 3 мероприятиях патриотической 
направленности статусом выше краевых (семинары, 
конференции, круглые столы, слеты, конкурсы и пр.) 

3 
25 

декабря 

2017 г. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

Проведен краевой фестиваль, приуроченный ко дню Георгия 
11обедоносца 

Проведены дни призывника «Наша слава - Российская 
держава!» (1 в весеннюю призывную кампанию, 1 в летнюю 
призывную кампанию) 

Проведен краевой праздник «День защитника Отечества» 

Проведен слет юных патриотов «Равнение на Победу» 

Проведено не менее 10 постоянных и временных выставок 
патриотической направленности, в том числе передвижных 

Проведена ежегодная патриотическая акция «Неделя -
мужества» 

Проведена всероссийская молодежная патриотическая акция 
«Георгиевская ленточка» 

Проведены мероприятия, посвященные празднованию 
Дня Победы 

Проведено не менее 2 молодежных акций, посвященных победе 
в Великой Отечественной войне 

Проведен молодежный проект «Письмо солдату» 

Проведена спартакиада допризывной молодежи 

Организовано представительство Пермского края 
на всероссийских и международных мероприятиях, 
посвященных 72 годовщине Победы 

Проведено авиашоу «Крылья Пармы» 

Проведен краевой этап военно-спортивной игры «Зарница» 

Организованы поездки детей и молодежи по памятным местам 
и местам Боевой славы Великой Отечественной войны и иных 
вооруженных конфликтов 

Изготовлено, установлено или отреставрировано не менее 
2 памятников и мемориальных досок героям Великой 
Отечественной войны, иных вооруженных конфликтов, 
выдающимся жителям Пермского края 

Проведено благоустройство не менее 2 прилегающих 
территорий к местам захоронений героев Великой 
Отечественной войны, иных вооруженных конфликтов, 
выдающихся жителей Пермского края 

Проведены с выявлением победителей ежегодные конно­
спортивные соревнования «Рабочая тропа» 

Проведена 1 экспедиция в рамках Всероссийской «Вахты 
11амяти» 

февраль 

1 июня, 
1 декабря 

1 марта 

15 марта 

15 апреля 

1 мая 

20 мая 

1 июня 

1 июня 

1 июня 

1 июня 

15 июля 

1 августа 

1 августа 

30 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 

30 
сентября 
1 ноября 



27 

1 
20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

2 
Поведена ежегодная военно-спортивная игра «Прикамский 
Сполох» 

Проведены учебно-полевые сборы старшеклассников 
по предмету «основы безопасности жизни» 

Определены победители краевого конкурса на лучшее знание 
государственной символики России, Пермского края, истории 
Великой Отечественной войны 

Проведено не менее 3 краевых акций, посвященных дню 
Конституции Российской Федерации, дню Российского флага, 
дню народного единства 

Издана учебно-методическая, информационная 
и периодическая печатная продукция историко-краеведческой 
и патриотической направленности тиражом не менее 
500 экземпляров 

Изготовлено и показано для зрителей не менее 
2 документальных и игровых фильмов, направленных 
на воспитание нравственности и патриотизма 

Проведено не менее 3 мероприятий, посвященных славным 
историческим событиям 

Проведено не менее 3 экскурсий для детей и молодежи 
по историческим и культурным местам, предприятиям 
и военным объектам Пермского края 

Проведен форум патриотической направленности 

Прослушаны курсы и получен соответствующий сертификат о 
повышении профессиональной квалификации не менее чем 100 
педагогами и организаторами в области патриотического 
воспитания 

Проведен мониторинг эффективности реализации Программы, 
составлен письменный отчет о данных социологии 

Подведены итоги краевой медиа-акции, направленной 
на воспитание патриотизма, развитие духовно-нравственных 
качеств и формирование положительного образа современника 

Выпущен в эфир цикл теле-, радиопередач и публикаций 
в средствах массовой информации, посвященных 
патриотическому воспитанию 

Организована работа Интернет-портала по патриотическому 
воспитанию для жителей Пермского края 

Выпущено не менее 2 тиражей сувенирной продукции 
для мероприятий, реализуемых в рамках Программы 
патриотического воспитания жителей Пермского края 

Издано не менее 2 книг, посвященных исторической роли 
Пермского края, его жителей в Великой Отечественной войне 
и иных вооруженных конфликтах, сотрудникам 
правоохранительных органов, погибших при выполнении 
долга, тиражом не менее 500 экземпляров 

3 
1 ноября 

1 ноября 

15 ноября 

20 ноября 

1 декабря 

1 декабря 

1 декабря 

1 декабря 

20 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 



28 

1 
36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

2 
Произведено не менее 10 записей на электронный носитель 
выступлений ветеранов Великой Отечественной войны 

Определены победители конкурса патриотических 
общественных организаций Пермского края на лучшую 
организацию работы по духовно-нравственному и военно-
спортивному воспитанию 

Определены победители краевого конкурса исполнителей 
патриотической песни 

Подведены итоги краевой викторины «Люби и знай свой край» 

Определены победители краевого конкурса творческих работ 
«Мир глазами детей» 

Определены победители краевого конкурса социальных 
проектов на лучшее создание экспозиции, выставок 
патриотической направленности и уголков истории 
в образовательных и других учреждениях 

Проведено не менее 3 образовательных мероприятий 
и дискуссионных площадок с участием выдающихся жителей 
Пермского края в сфере патриотического воспитания 

Организовано участие представителей Пермского края 
не менее чем в 3 мероприятиях патриотической 
направленности статусом выше краевых (семинары, 
конференции, круглые столы, слеты, конкурсы и пр.) 

3 
25 

декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 

25 
декабря 



29 
Приложение 3 
к долгосрочной целевой программе 
«Патриотическое воспитание жителей 
Пермского края на 2013-2017 годы» 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание жителей Пермского края 

на 2013-2017 годы» 

№ 
п/п 

1 

1 

1.1 

1.2 

Наименование 
мероприятия, 

в том числе в разрезе 
исполнителей Программы 

2 

Исполнитель 

3 

Источник 
фннансирова 

ння 

4 

Расходы 
на период 
действия 

Программы 

всего 

5 

ВТ. ч. 
бюдже­
тные 
инве­

стиции 

6 

в том числе по годам: 

2013 г. 

всего 

7 

в т. ч. 
бюдже­
тные 
инве­

стиции 

8 

2014 г. 

всего 

9 

ВТ. ч. 
бюдже­
тные 
инве­

стиции 

10 

2015 г. 

всего 

11 

ВТ. ч. 
бюдже­
тные 
инве­

стиции 

12 

2016 г. 

всего 

13 

ВТ. ч. 
бюдже­
тные 
инве­

стиции 

14 

2017 г. 

всего 

15 

ВТ. ч. 
бюдже­
тные 
инве­

стиции 

16 

Меры по совершенствованию материально-технической базы учреждений и организаций, занимающихся патриотическим воспитанием 

Улучшение материально-
технической базы общественных 
организаций, учреждений системы 
образования и культуры, 
занимающихся патриотическим 
воспитанием 

Развитие системы 
и совершенствование материально-
технической базы кадетских 
классов в общеобразовательных 
учебных учреждениях и кадетских 
корпусов Пермского края 

Министерство 
образования 

Пермского края 

Министерство 
образования 

Пермского края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Итого по направлению: 

5000 

7500 

12500 

0 

0 

0 

0 

500 

500 

0 

0 

0 

500 

1000 

1500 

0 

0 

0 

500 

1000 

1500 

0 

0 

0 

2000 

2500 

4500 

0 

0 

0 

2000 

2500 

4500 

0 

0 

0 



30 

1 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Меры по повышению профессионализма организаторов и специалистов патриотического воспитания 

Разработка и реализация 
мероприятий, направленных 
на повышение профессиональной 
квалификации педагогов 
и организаторов в области 
патриотического воспитания 

Организация и проведение 
ежегодных краевых конкурсов 
патриотических общественных 
организаций Пермского края 
на лучшую организацию работы 
по духовно-нравственному 
и военно-спортивному воспитанию 

Организация образовательных 
мероприятий и дискуссионных 
площадок с участием выдающихся 
жителей Пермского края в сфере 
патриотического воспитания 

Министерство 
образования 

Пермского края 

Министерство 
. культуры, 
молодежной 

политики 
и массовых 

коммуникаций 
Пермского края 

Агентство 
по делам 
архивов 

Пермского края 

Министерство 
образования 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Итого по направлению: 

3 

3.1 

3.2 

3000 

3000 

500 

3000 

3500 

13000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1000 

0 

0 

0 

500 

1500 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

500 

500 

0 

500 

500 

2000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

500 

500 

0 

500 

500 

2000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

500 

1000 

250 

1000 

1000 

3750 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

500 

1000 

250 

1000 

1000 

3750 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Меры по организационно-методической поддержке мероприятий и координации действий органов государственной власти, общественных организаций, 
учреждений системы образования и культуры, иных субъектов патриотического воспитания в сфере патриотического воспитания 

Организация и проведение 
мониторинга эффективности 
реализации Программы 

Функционирование проектного 
офиса по реализации долгосрочной 
целевой программы 
«Патриотическое воспитание 
жителей Пермского края на 2013-
2017 годы» 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

6000 

4300 

0 

0 

2000 

500 

0 

0 

1000 

900 

0 

0 

1000 

900 

0 

0 

1000 

1000 

0 

0 

1000 

1000 

0 

0 



31 
1 

3.3 

3.4 

3.5 

3.6 

2 

Разработка фирменных стилей 
мероприятий Программы 
патриотического воспитания 
жителей Пермского края 

Разработка и изготовление 
сувенирной продукции 
патриотического воспитания 
для распространения в дни 
государственных праздников 

Представительство Пермского 
края на всероссийских 
и международных мероприятиях, 
посвященных годовщине Победы 
в Великой Отечественной войне 

Организация представительства 
Пермского края на мероприятиях 
патриотической направленности 
статусом выше краевых (семинары, 
круглые столы, слеты, конкурсы 
и пр.) 

3 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Министерство 
образования 

Пермского края 

Министерство 
культуры, 

молодежной 
политики 

и массовых 
коммуникаций 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Министерство 
физической 

культуры 
и спорта 

4 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Итого по направлению: 

4 

4.1 

5 

1000 

4500 

1500 

1000 

1000 

1000 

1000 

21300 

6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

7 

0 

500 

0 

0 

0 

0 

0 

3000 

8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

9 

0 

500 

0 

0 

0 

0 

0 

2400 

10 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

и 
0 

500 

500 

0 

0 

0 

0 

2900 

12 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

13 

500 

1500 

500 

500 

500 

500 

500 

6500 

14 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

15 

500 

1500 

500 

500 

500 

500 

500 

6500 

16 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Научно-исследовательская деятельность и информирование населения об исторических событиях, воспитание патриотических чувств к малой Родине 

Организация и проведение 
постоянных и временных выставок 
патриотической направленности, 
в т. ч. передвижных 

Агентство 
по делам 
архивов 

Пермского края 

Бюджет 
Пермского 

края 

1500 0 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0 



32 

1 

4.2 

4.3 

4.4 

4.5 

4.6 

4.7 

4.8 

2 

Подготовка и издание учебно-
методических, информационных 
и периодических печатных 
изданий историко-краеведческой 
и патриотической направленности 

Увековечивание выступлений 
ветеранов Великой Отечественной 
войны на электронных носителях 

Издание книг, посвященных 
исторической роли Пермского 
края, его жителей в Великой 
Отечественной войне и иных 
вооруженных конфликтах, 
сотрудникам правоохранительных 
органов, погибшим 
при выполнении долга 

Организация мероприятий, 
посвященных славным 
историческим событиям, 
в т. ч.: Курской битве, снятию 
блокады Ленинграда, 290-летию 
г. Перми и др. 

Организация конференций 
по патриотическому воспитанию 

Проведение поисковых экспедиций 
в рамках Всероссийской «Вахты 
Памяти» 

Организация и проведение краевых 
конкурсов, викторин и слетов 
краеведческой, исторической, 
патриотической направленности 
для детей и молодежи 

3 

Агентство 
по делам 
архивов 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Министерство 
общественной 
безопасности 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

4 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Итого по направлению: 

5 

2000 

600 

8500 

2800 

3500 

3000 

2000 

23900 

6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

7 

0 

0 

1500 

0 

500 

0 

0 

2300 

8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

9 

0 

100 

1500 

300 

500 

500 

0 

3200 

10 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

11 

0 

100 

1500 

500 

500 

500 

0 

3400 

12 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

13 

1000 

200 

2000 

1000 

1000 

1000 

1000 

7500 

14 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

15 

1000 

200 

2000 

1000 

1000 

1000 

1000 

7500 

16 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



33 

I 

5 

5.1 

5.2 

5.3 

5.4 

5.5 

2 3 4 | 5 6 7 8 | 9 10 | П 12 13 | 14 | 15 16 

Меры по взаимодействию со средствами массовой информации, печати, кинематографа в сфере патриотического воспитания жителей Пермского края 

Изготовление и распространение 
документальных и игровых 
фильмов, направленных 
на воспитание нравственности 
и патриотизма 

Организация краевых медиа-акций, 
направленных на воспитание 
патриотизма, развитие духовно-
нравственных качеств 
и формирование положительного 
образа современника 

Разработка цикла теле-, 
радиопередач, цикла публикаций 
в средствах массовой информации, 
посвященных патриотическому 
воспитанию 

Создание и поддержка Интернет-
портала по патриотическому 
воспитанию для жителей 
Пермского края 

Организация межрегионального 
фестиваля теле- радиопередач 
патриотической направленности 
«Щит России» 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Итого по направлению: 

6 

6.1 

6.2 

4000 

7600 

5000 

400 

5000 

22000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

700 

0 

0 

0 

700 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

500 

1200 

500 

250 

1000 

3450 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

500 

700 

500 

50 

1000 

2750 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1500 

2500 

2000 

50 

1500 

7550 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1500 

2500 

2000 

50 

1500 

7550 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Подготовка жителей Пермского края к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите Родины 

Организация и проведение военно-
спортивных игр 

Организация и проведение 
краевого Дня призывника «Наша 
слава - Российская держава!» 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Министерство 
культуры, 

молодежной 
политики 

и массовых 
коммуникаций 

Пермского края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

2800 

2100 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

700 

300 

0 

0 

700 

300 

0 

0 

700 

750 

0 

0 

700 

750 

0 

0 



34 

I 

6.3 

6.4 

6.5 

6.6 

6.7 

6.8 

2 

Организация и проведение 
молодежного проекта «Письмо 
солдату» 

Организация и проведение 
ежегодной патриотической акции 
«Неделя мужества» и проведение 
краевого праздника «День 
защитника Отечества» 

Организация и проведение 
спартакиады допризывной 
молодежи 

Организация и проведение летних 
лагерей патриотической 
направленности для допризывной 
молодежи 

Учебно-полевые сборы 
старшеклассников по предмету 
«основы безопасности жизни» 

Помощь семьям погибших 
военнослужащих и сотрудников, 
погибших при выполнении долга 
и увековечивание их памяти 

3 

Министерство 
культуры, 

молодежной 
политики 

и массовых 
коммуникаций 
Пермского края 

Министерство 
общественной 
безопасности 

Пермского края 

Министерство 
образования 

Пермского края 

Министерство 
физической 
культуры 
и спорта 

Министерство 
образования 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

4 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Итого по направлению: 

7 

7.1 

7.2 

5 

800 

2100 

5000 

6000 

6000 

2900 

27700 

6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

7 

0 

0 

0 

0 

0 

500 

500 

8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

9 

200 

300 

1000 

1000 

1000 

500 

5000 

10 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

11 

200 

300 

1000 

1000 

1000 

500 

5000 

12 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

13 

200 

750 

1500 

2000 

2000 

700 

8600 

14 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

15 

200 

750 

1500 

2000 

2000 

700 

8600 

16 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Мероприятия, направленные на формирование патриотизма у жителей Пермского края 

Мероприятия, посвященные 
празднованию Дня Победы 

Организация и проведение 
молодежных акций, посвященных 
победе в Великой Отечественной 
войне 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Министерство 
культуры, 

молодежной 
политики 

и массовых 
коммуникаций 
Пермского края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

4000 

3000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

500 

500 

0 

0 

500 

500 

0 

0 

1500 

1000 

0 

0 

1500 

1000 

0 

0 



35 

1 

7.3 

7.4 

7.5 

7.6 

7.7 

7.8 

7.9 

2 

Организация поездок детей 
и молодежи по памятным местам 
и местам Боевой славы Великой 
Отечественной войны 

Организация экскурсий для детей 
и молодежи по историческим 
и культурным местам, 
предприятиям и военным объектам 
Пермского края 

Изготовление, установка 
и реставрация памятников 
и мемориальных досок героям 
Великой Отечественной войны, 
иных вооруженных конфликтов, 
выдающимся жителям Пермского 
края и благоустройство 
прилегающих территорий и мест 
захоронения 

Проведение краевых акций, 
посвященных дню Конституции, 
дню Российского флага, дню 
народного единства 

Всероссийская молодежная 
патриотическая акция 
«Георгиевская ленточка» 
под девизом «Мы помним, 
мы гордимся» 

Краевой фестиваль, приуроченный 
ко дню Георгия Победоносца 

Организация и проведение 
конкурсов и фестивалей 
исполнителей патриотической 
песни 

3 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Министерство 
культуры, 

молодежной 
политики 

и массовых 
коммуникаций 

Пермского края 

4 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

5 

2500 

3000 

3100 

2500 

2400 

1600 

2700 

6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

7 

0 

0 

500 

500 

0 

0 

500 

8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

9 

250 

500 

500 

500 

400 

300 

500 

10 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

11 

250 

500 

500 

500 

400 

300 

500 

12 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

13 

1000 

1000 

800 

500 

800 

500 

600 

14 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

15 

1000 

1000 

800 

500 

800 

500 

600 

16 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



36 
1 

7.10 

7.11 

7.12 

2 

Организация и проведение 
краевого конкурса на лучшее 
знание государственной символики 
России, Пермского края, истории 
Великой Отечественной войны 

Проведение международных 
и межрегиональных форумов 
патриотической направленности 

Организация авиашоу «Крылья 
Пармы» 

3 

Адм инистрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

Администрация 
губернатора 

Пермского края 

4 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Бюджет 
Пермского 

края 

Итого по направлению: 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 

5 

2800 

22000 

25000 

74600 

195000 

6 

0 

0 

0 

0 

0 

7 

0 

0 

5000 

6500 

15000 

S 

0 

0 

0 

0 

0 

9 

500 

3000 

5000 

12450 

30000 

10 

0 

0 

0 

0 

0 

11 

500 

3000 

5000 

12450 

30000 

12 

0 

0 

0 

0 

0 

13 

900 

8000 

5000 

21600 

60000 

14 

0 

0 

0 

0 

0 

15 

900 

8000 

5000 

21600 

60000 

16 

0 

0 

0 

0 

0 


